ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida F, Quadra Especial, Lote 33 – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 – Cep: 68.515-000 -

Parauapebas - PA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  001/2022
De 21 de Março de 2022

Ementa: Dispõe sobre a denominação

oficial do plenarinho da Câmara Municipal de
Vereadores de Parauapebas, que passa à
denominar-se “PLENÁRIO FAISAL SALMEN” e
dá outras providências.

           Autoria: Vereador Elvis Silva Cruz – Zé do Bode

A Câmara Municipal de Vereadores de Parauapebas - Estado do Pará, por meio de seus membros

APROVARAM e eu, Presidente da Mesa diretora, sanciono o seguinte Projeto de Resolução:

Artigo 1º - Fica denominado de PLENÁRIO FAISAL SALMEN, o segundo Plenário da Câmara

Municipal de Parauapebas – PA, hoje conhecido como PLENARINHO.

Artigo 2º - Fica o Legislativo autorizado a confeccionar e afixar Placa de Identificação em

homenagem no referido plenário, em conformidade, no que couber, às Leis Municipais, Estaduais e
Federais vigentes atinentes ao assunto.

Artigo 3º - As despesas decorrentes desta proposição correrão por conta de dotação

orçamentária.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas – Pará, 21 de Março de 2022

w

Vereador Ivanaldo Braz Simplício
Presidente da Mesa Diretora

                                           ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida F, Quadra Especial, Lote 33 – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 – Cep: 68.515-000 -

Parauapebas - PA

   Mensagem ao Projeto de Resolução n°  001 /2022
De 21 de Março de 2022

Sr. Presidente,
Sras. Vereadoras,
Srs. Vereadores,

 Tendo em vista o conteúdo de sua história, o município de Parauapebas precisa avançar em
homenagens que perpetuem as grandes personalidades que ajudaram a construir a nossa cidade.

A Câmara Municipal de Parauapebas, precisa continuar dando exemplo de reconhecimento a
essas personalidades e o segundo Plenário desta casa, conhecido popularmente como PLENARINHO,
onde eventualmente podem ser reunidas, debatidas e votadas sessões parlamentares quando do
impedimento do Plenário principal, bem como algumas questões de interesse deste município, não
pode continuar sem um nome que traduza a seriedade e eficiência dos trabalhos desenvolvidos por esta
Casa de Leis.

Nos arquivos desta augusta Casa de Leis, não existe documentação referente a denominação

sobre o nome do Plenarinho, o que deve ser reparado inadiavelmente por este Projeto de Resolução,
sendo que uma personalidade histórica e digna desta homenagem, é o Sr. Faisal Faris Mahmoud
Salmen Hussain, ou simplesmente FAISAL, primeiro prefeito Municipal, cargo ocupado na primeira
legislatura, no período de 01 de janeiro de 1989 a 31 de dezembro de 1992.

Consta nos arquivos deste parlamento, a denominação apenas de auditório, ao Plenário

principal, uma justa homenagem ao Sr. JOÃO PRUDÊNCIO DE BRITO, também vereador no mesmo
período da legislatura, do hoje homenageado.

O agraciado preenche todos os requisitos como cidadão de bem, que por décadas, marcou sua

atuação neste município, como médico, político e empresário do ramo do agronegócio, sendo um dos
principais expoentes da política local, trabalhando incansavelmente pela emancipação política
administrativa de Parauapebas – PA., assim como pelo futuro do município.

Nascido no dia 23 de fevereiro de 1953 na cidade paulista de Agudos – SP, município hoje com

cerca de 37 mil habitantes. Filho de Mahmoud Salmen Hussain, empresário, e Rasma Fayad Salmen,
libaneses, que chegaram ao Brasil ainda crianças no início do século passado. A mãe morreu ainda em
São Paulo e o pai faleceu em Parauapebas. A família era grande. Além de Faisal, o casal teve ainda mais
sete filhos: Fued, Feis, Farid, Fauez, Fauzia, Fauze e Faruk - o músico, que morreu de câncer dia 20 de
abril de 2000 e é nome de uma das principais avenidas de Parauapebas.

Faisal se formou médico em 4 de dezembro de 1980, especializando-se em pediatria. Em 1982

Faisal casou-se com a psicóloga Ana Isabel Mesquita de Oliveira, que conheceu lá mesmo em sua cidade,
São José do Rio Preto.

                                           ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida F, Quadra Especial, Lote 33 – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 – Cep: 68.515-000 -

Parauapebas - PA

Um belo dia e a convite de um amigo, recebeu um convite inusitado: – E aí, Faisal, topa ir morar
no Pará? Lá é um estado promissor e tem futuro. Sem pensar duas vezes, Faisal respondeu na hora: “Eu
topo”. Conversou com a esposa Bel e em 1984 partiu sozinho para Marabá, e Bel veio em seguida.
Enfrentaram estradas de chão horríveis mas chegaram ao povoado de Parauapebas. Na cidade, o casal
teve dois filhos: a menina Jihane e o menino Faisal.

Logo, Faisal conseguiu emprego no Grupo Executivo das Terras do Araguaia Tocantins – Getat,

atuando como médico na área do Centro de Desenvolvimento Regional – Cedere - I, a 20 km de
Parauapebas, distrito de Marabá e posteriormente veio a trabalhar na empresa Jurema, do grupo da
Construtora Andrade Gutierrez, cujo acampamento ficava entre as vilas Palmares Sul e Palmares II.

Em 1988, foi a realizada a primeira eleição em Parauapebas. Faisal saiu candidato pelo PTB e

elegeu-se o primeiro prefeito, cumprindo o mandato de 1989 a 1992.

Após deixar a prefeitura, ficou atuando como pediatra e, no terceiro mandato Faisal ajudou a

eleger a esposa Bel Mesquita prefeita de Parauapebas. Dois anos depois foi eleito deputado estadual
por duas vezes e, posteriormente, foi eleito o vereador mais votado de Parauapebas, sempre
preocupado com as causas sociais.

Faisal Salmen ficou mais de vinte anos casado com a psicóloga Bel Mesquita. Depois, casou-se

com a empresária Maria do Socorro Plácido, com quem tem dois filhos: Yasmin e Samir Salmen.

Tinha um amor incondicional por Parauapebas: “Meu amor por esta cidade é infinito. Não vivo

em outro local que não seja Parauapebas. Eu e minha família. Parauapebas significa parte da minha
vida”, declarou.

Em meados de 2019 foi diagnosticado com sérios problemas no intestino. Foi operado e teve

sérias complicações pós operatórias, sendo necessárias mais duas intervenções cirúrgicas, ficando
internado em UTI por dois meses seguidos onde posteriormente teve alta. Todavia jamais se recuperou
totalmente, vindo a falecer no dia 23 de julho de 2021, aos 68 anos, ainda sob sequelas das cirurgias.

Nada mais havendo e diante da relevância do presente Projeto de Resolução, solicito ao

Presidente da Mesa Diretora desta augusta Casa Legislativa que o receba e distribua às Comissões
Legislativas pertinentes e após os trâmites legais, peço a aprovação da propositura aos meus ilustres
pares, deste Soberano Plenário.

Sala das sessões, 21 de Março de 2022

ELVIS SILVA CRUZ – Zé do Bode
Vereador

		2022-03-21T12:38:03-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro